UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA OBCHODNÍHO PRÁVA

KOMUNITÁRNÍ PRÁVO PROTI NEKALÉ SOUTĚŽI

Diplomová práce

Nicole Nathanielová

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.

Akademický rok 2010/2011

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 25.3.2012

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Komunitární právo proti nekalé soutěži vypracovala samostatně, použila jsem jen literaturu a zdroje uvedené v seznamu použité literatury a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Nicole Nathanielová

OBSAH

| | |
|---|-----------|
| ÚVOD..... | 1 |
| 1. POJEM NEKALÉ SOUTĚŽE..... | 3 |
| 1.1. Subjekty nekalé soutěže | 4 |
| 2. VÝVOJ KOMUNITÁRNÍHO PRÁVA PROTI NEKALÉ SOUTĚŽI..... | 6 |
| 2.1. Úprava nekalé soutěže v zakládajících dokumentech Evropské Unie | 6 |
| 2.2. Vývoj právní úpravy v sekundárních pramenech..... | 7 |
| 2.2.1. Směrnice Rady 84/450/EHS o klamavé reklamě | 7 |
| 2.2.2. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 97/55/ES o srovnávací reklamě..... | 8 |
| 2.2.3. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/29/ES o nekalých obchodních praktikách | 9 |
| 2.2.4. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/114/ES o klamavé a srovnávací reklamě (konsolidované znění)..... | 10 |
| 2.2.5. Transpozice do českého práva | 10 |
| 3. KLAMAVÁ REKLAMA | 12 |
| 3.1. Reklama..... | 12 |
| 3.2. Pojem klamavé reklamy | 13 |
| 3.3. Klamavá reklama dle českého práva | 14 |
| 3.4. Judikatura Soudního dvora Evropské unie..... | 14 |
| 3.4.1. C-238/89, Pall Corp. vs. P. J. Dahlhausen | 14 |
| 3.4.2. Rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie ze dne 16. ledna 1992 o předběžné otázce ve věci C-373/90 | 16 |
| 3.4.3. C-315/92, Verband Sozialer Wettbewerb vs. Clinique Laboratories, Estée Lauder Cosmetics | 16 |
| 3.4.4. C-470/93, Verein gegen Unwesen in Handel und Gewerbe Köln vs. Mars | 17 |
| 3.4.5. C-220/98, Estée Lauder Cosmetics vs. Lancaster Group | 18 |
| 3.4.6. C-71/02, Herbert Karner Industrie Auctionen vs. Troostwijk..... | 19 |
| 4. SROVNÁVACÍ REKLAMA | 21 |
| 4.1. Podmínky přípustnosti srovnávací reklamy dle směrnice 2006/114/ES | 22 |
| 4.2. Transpozice srovnávací reklamy do českého práva | 24 |
| 4.2.1. Úprava v obchodním zákoníku | 24 |
| 4.2.2. Úprava v zákoně o regulaci reklamy..... | 26 |
| 4.3. Judikatura Evropského soudního dvora..... | 27 |
| 4.3.1. C-126/91, Schutzverband gegen Unwesen in der Wirtschaft vs. Yves Rocher | 27 |

| | | |
|-----------|--|-----------|
| 4.3.2. | C-112/99, Toshiba Europe vs. Katun Germany | 27 |
| 4.3.3. | C-44/01, Pipig Augenoptik vs. Hartlauer Handelsgesellschaft | 28 |
| 4.3.4. | C-356/04, Lidl Belgium vs. Etablissements Franz Colruyt | 30 |
| 4.3.5. | C-59/05, Siemens vs. VIPA | 31 |
| 4.3.6. | C-381/05, De Landtsheer Emmanuel vs. Comité Interprofessionnel du Vin de Champagne..... | 32 |
| 4.4. | Česká rozhodovací praxe | 33 |
| 5. | NEKALÉ OBCHODNÍ PRAKTIKY..... | 35 |
| 5.1. | Úvod do problematiky směrnice o nekalých praktikách | 35 |
| 5.2. | Obecná generální klauzule | 36 |
| 5.3. | Klamavé obchodní praktiky | 39 |
| 5.3.1. | Klamavá jednání | 39 |
| 5.3.2. | Environmentální tvrzení..... | 40 |
| 5.3.3. | Klamavá opomenutí..... | 42 |
| 5.4. | Agresivní obchodní praktiky..... | 43 |
| 5.5. | Černá listina <i>per se</i> zakázaných klamavých praktik..... | 45 |
| 5.6. | Transpozice nekalých obchodních praktik do českého práva | 45 |
| 5.7. | Judikatura Soudního dvora Evropské unie..... | 48 |
| 5.7.1. | Spojené věci C-261/07 a C-299/07, VTB-VAB vs. Total Belgium, Galatea vs. Sanoma Magazines Belgium | 48 |
| 5.7.2. | C-304/08, Zentrale zur Bekämpfung unlauteren Wettbewerbs vs. Plus Warenhandels-gesellschaft..... | 49 |
| 5.7.3. | C-540/08, Mediaprint Zeitungs – und Zeitschriftenverlag vs. Österreich – Zeitungsverlag | 50 |
| 5.7.4. | C-122/10, Konsumentombudsmannen vs. Ving Sverige | 50 |
| 5.8. | Česká rozhodovací praxe | 51 |
| 6. | PRÁVNÍ PROSTŘEDKY PROTI NEKALÉ SOUTĚŽI..... | 53 |
| 6.1. | Úprava ve směrnicih..... | 53 |
| 6.2. | Právní úprava v českém právu | 54 |
| 6.2.1. | Úprava v obchodním zákoníku | 54 |
| 6.2.2. | Důkazní břemeno dle nového občanského zákoníku | 57 |
| | ZÁVĚR | 59 |
| | SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..... | 61 |
| | RESUMÉ | 65 |
| | KLÍČOVÁ SLOVA / KEY WORDS..... | 69 |

Úvod

Právo nekalé soutěže je zajímavé odvětví práva hospodářské soutěže, které se neustále dynamicky mění a přizpůsobuje novým trendům v hospodářské soutěži. Důvodem a specifickým prvkem pružnosti práva nekalé soutěže je zejména možnost jeho široké aplikace soudem na základě obecné generální klauzule. Ačkoliv se právo nekalé soutěže dlouho řadilo do oblasti soukromého práva, v současnosti dochází k významnému prostoupení veřejnoprávní oblasti i do nekalé soutěže, zejména ve vztahu k ochraně spotřebitelů.

V souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie došlo ke změně přístupu v aplikaci vnitrostátního práva s ohledem na cíle vnitřního a jednotného trhu Evropské unie. Tato změna zasáhla i oblast nekalé soutěže, kdy má nejen český zákonodárce povinnost vytvářet zákony v souladu s cílem a účelem směrnic upravujících nekalou soutěž, ale zejména česká rozhodovací praxe musí reflektovat smysl evropské úpravy ve svém rozhodování. Pokud by se z nějakého důvodu zákonodárci nepodařilo přiléhavě transponovat text evropských směrnic, je právě na soudech či správních orgánech, aby svým výkladem přispěly k odstranění nepřesností a nejasností v zákonné úpravě v souladu s evropským právem. Jako vodítka jim můžou posloužit důvody, které vedly evropského zákonodárce k přijetí příslušných předpisů a zejména výklad Soudního dvora Evropské unie.

Obsahem a cílem této práce je stručně popsat úpravu evropského práva nekalé soutěže s ohledem na její smysl a cíle včetně jeho výkladu Soudním dvorem Evropské unie od počátku vzniku potřeby její úpravy na úrovni Evropské unie, po současně platnou úpravu. Vzhledem ke skutečnosti, že nekalá soutěž je převážně právem soudcovským, dávám větší prostor rozhodovací praxi Soudního dvora Evropské unie, která by měla sloužit jako výkladové vodítko pro českou rozhodovací praxi. Dovolím si také zhodnotit zdařilost české právní úpravy a věnovat se i některým existujícím výkladovým problémům. V práci užívám převážně metodu deskriptivní a komparativní zejména ve vztahu ke srovnání evropské a české úpravy nekalé soutěže.


[…]


⁵⁵ HAJN, P. Bulletin Advokacie č. 5 (2002), s. 13

⁵⁶ Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku, dostupná z http://obcanskyzakonik.justice.cz/tiny-mce-storage/files/2011/Vladni_navrh_obcanskeho_zakoniku_2011_DZ.pdf

srovnávací reklamy do výčtu ustanovení skutkových podstat, ve kterých dochází k obrácení důkazního břemene, pokud je stranou sporu spotřebitel.

Z toho vyplývá, že opětovně může dojít ke sporu ohledně skutečnosti, jestli se přenáší důkazní břemeno pouze ve vyjmenovaných skutkových podstatách (tj. generální klauzule, klamavá reklama, klamavá označení zboží nebo služby, srovnávací reklamy, vyvolání nebezpečí záměny a ohrožení zdraví nebo životního prostředí). Dle opět nepřesného odkazu na celé ustanovení generální klauzule v § 2976 nového občanského zákoníku, který je konstruován obdobně s § 44 obchodního zákoníku, lze výkladem dospět k možnosti obrácení důkazního břemene i v ostatních skutkových podstatách nekalé soutěže.

Lze tedy shrnout, že s ohledem na obrácení důkazního břemene v případě, kdy je stranou sporu spotřebitel, prozatím nepřinesl žádnou změnu ani nový občanský zákoník. Není také vůbec řešeno možné obrácení břemene v případě sporu dvou soutěžitelů, tudíž i po nabytí účinnosti nového občanského zákoníku zůstane situace stejná jako doteď.

Závěr

Cílem této práce bylo popsat a shrnout evropskou úpravu nekalé soutěže provedenou zejména směrnicí 2006/114/ES o klamavé a srovnávací reklamě, směrnicí 2005/29/ES o nekalých obchodních praktikách, nabídnout rozhodovací praxi Soudního dvora Evropské unie k jednotlivým skutkovým podstatám nekalé soutěže a srovnat českou úpravu a rozhodovací praxi nekalé soutěže s evropskou.

Z provedeného rozboru vyplývá, že směrnicemi provedený rozpad nekalé soutěže na právo nekalé soutěže týkající se vztahů mezi obchodníky navzájem a mezi spotřebiteli a obchodníky byl předvídatelným vyústěním celoevropského trendu posilování ochrany spotřebitele. Nelze však opomenout, že zvýšená ochrana spotřebitele má sloužit také základnímu cíli Evropské unie, kterým je rozvoj a prohlubování vnitřního trhu. Tento cíl je dosahován i prostřednictvím zvýšení důvěry spotřebitele v evropský přeshraniční obchodní styk zvýšením jeho ochrany v těchto vztazích.

V souvislosti se směrnicí 2005/29/ES bude také zajímavé sledovat nový trend v oblasti nekalých obchodních praktik – environmentální tvrzení – které by se nově mohly posuzovat jako klamavá jednání ve smyslu této směrnice. Je zřejmé, že nekalá soutěž měla a má potenciál být všeobecnou úpravou zahrnující nekalé projevy v různých oblastech kde dochází k využívání reklamy a obchodních praktik. Nicméně může také dojít ke zcela opačné situaci, kdy se bude úprava nekalé soutěže tříštit v úpravách jednotlivých odvětví a tím může dojít ke ztrátě její všeobecnosti.

Česká úprava klamavé reklamy nedoznala žádných změn v souvislosti s existencí směrnice 2006/114/ES, její úprava i před vstupem České republiky do Evropské unie dosahovala kvalit požadovaných směrnicí. Naproti tomu srovnávací reklama ve smyslu směrnice 2006/114/ES byla v českém právu novinkou a lze uzavřít, že její zákonná úprava ve svém původním znění nebyla uspokojivá a značně se odchylovala od textu této směrnice. Nicméně v současnosti zákonný text plně odpovídá textu ve směrnici. Nový občanský zákoník úpravu klamavé a srovnávací reklamy přiblížil textu směrnice daleko více, a je tedy na rozhodovací praxi, jakým způsobem jej bude aplikovat. Jako

vodítko může sloužit judikatura Soudního dvora Evropské unie, která se již v této oblasti ustaluje.

Úpravu nekalých obchodních praktik promítnutou do zákona 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele lze vítat s ohledem na jednodušší přístup spotřebitele k ochraně před nekalými obchodními praktikami. Jako pozitivní lze také hodnotit přistoupení české judikatury k normativnímu modelu spotřebitele dle rozhodovací praxe Soudního dvora Evropské unie. Rozštěpení úpravy nekalé soutěže současně do veřejného i soukromého práva lze považovat za kontroverzní, nelze však popírat možný pozitivní dopad takovéto úpravy. Opět zůstává na rozhodovací praxi, jak se vypořádá s možným spojením generální klauzule dle § 44 odst. 1 obchodního zákoníku a výčtu absolutně zakázaných praktik dle přílohy 1 a 2 zákona o ochraně spotřebitele, a zda vůbec přistoupí ke kombinovanému použití předpisů veřejného a soukromého práva.

Je zřejmé, že nesrovnalosti ohledně úpravy obrácení důkazního břemene v nekalosoutěžních sporech budou přetrvávat, neboť nový občanský zákoník přejímá ustanovení § 54 odst. 2 obchodního zákoníku takřka bez významnější změny ohledně výčtu skutkových podstat, ve kterých se obrácení důkazního břemene uplatní.
