Posudek oponentky diplomové práce

Diplomantka: Nicole Nathanielová

Téma diplomové práce: Komunitární právo proti nekalé soutěži

Práce odevzdána: 29.3.2012

1. Volba tématu a rozsah práce

Uchazečka zvolila téma nekalé soutěže, přičemž se zaměřila zejména na jeho evropskou úpravu, což zvyšuje aktuálnost a zajímavost diplomantčiny volby. Za problematický považuji název diplomové práce, neboť po přijetí Lisabonské smlouvy a Smlouvy o fungování EU (od 1.12.2009) už nelze hovořit o komunitárním právu, ale o unijním právu. Na druhé straně autorka správně zachytila změnu označení evropských institucí (např. Soudní dvůr EU).

Diplomní text má 60 stran vlastního textu a splňuje tudíž požadavky na rozsah diplomové práce stanoveného příslušným opatřením děkana PF UK.

2. Struktura práce

Strukturě diplomové práce nelze nic vytknout, neboť je přehledná a pokrývá zvolené téma. Diplomní text rozčlenila autorka do šesti částí, za něž připojila závěr, v němž (na rozdíl o některých diplomových prací, které zaměňují obsah závěru s obsahem úvodu) správně shrnula hlavní myšlenky, k nimž při zpracování tématu dospěla. Diplomantka postupuje správně i po metodologické stránce, neboť nejprve zařadila obecnější pojednání o pojmu nekalé soutěže a jejích subjektech a na to navázala speciálními pasážemi pojednávajícími o jednotlivých oblastech úpravy evropského práva nekalé soutěže.

3. K obsahu práce

Ze způsobu zpracování diplomního zadání vyplývá jednak dobrá příprava autorky a současně i zájem o zvolenou problematiku. Vážnější nedostatky v práci neshledávám. Při obhajobě by se diplomantka měla zejména vyjádřit, v čem spatřuje pozitiva rozštěpení úpravy nekalé soutěže do veřejného a soukromého práva (s. 60). Dále by mě zajímal autorčin názor

na soukromoprávní vymáhání, resp. soukromoprávního postih (s využitím nekalosoutěžní úpravy) porušení práva na ochranu hospodářské soutěže (postačí v obecných rysech).

4. Seznam literatury a práce s prameny, formální stránka práce

Seznam použité literatury obsahuje reprezentativní prameny české komercialistky. Autorka ale nezařadila žádný zahraniční pramen. Pracuje s judikaturou, což považuji za jednu z podmínek kvalitního zpracování tématu. Na použitý pramen je odkazováno v souladu s citačními standardy avšak gramaticky ne vždy přesně (poznámky pod čarou jsou větami, což diplomantka ne vždy respektuje). Po formální stránce má předložený text dobrou úroveň.

5. Závěr

Diplomová práce je způsobilá obhajoby, k níž ji tímto doporučuji a navrhuji hodnotit ji známkou „velmi dobře“ až „výborně“ v závislosti na vystoupení diplomantky při obhajobě. .

Praha, 5. května 2012

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.
oponentka